[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2025									№ 1350

	О создании Совета директоров
промышленных предприятий
Гатчинского муниципального округа

В целях обеспечения практического взаимодействия органов местного самоуправления с промышленными предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет директоров промышленных предприятий Гатчинского муниципального округа.
1. Утвердить Положение о Совете директоров промышленных предприятий Гатчинского муниципального округа согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
1. Утвердить состав Совета директоров промышленных предприятий Гатчинского муниципального округа согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с момента принятия.
1. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по экономике Г.Ю. Никифорову.

Глава администрации
Гатчинского муниципального округа 				          Л.Н. Нещадим

Гажа Е.Н.

 Приложение 1
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
от 27.02.2025  №  1350

[bookmark: _Hlk151130401]
Положение
О Совете директоров промышленных предприятий
Гатчинского муниципального округа

1. Общие положения

0.  Совет директоров промышленных предприятий Гатчинского муниципального округа при администрации Гатчинского муниципального округа (далее – Совет директоров) является постоянно действующим коллегиальным совещательно-консультативным органом, образованным для обеспечения практического взаимодействия органов местного самоуправления с промышленными предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории Гатчинского муниципального округа.

0. Совет директоров в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области, Гатчинского муниципального округа и настоящим Положением.

0. Совет директоров промышленных предприятий Гатчинского муниципального округа является постоянно действующим органом.

0. В состав Совета директоров входят руководители промышленных предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Гатчинского муниципального округа.

0. Глава администрации Гатчинского муниципального округа координирует деятельность Совета директоров и утверждает Положение о Совете.

1. Основные задачи и функции Совета директоров

Основными задачами Совета директоров являются:

2.1. Формирование благоприятного социально-экономического и инвестиционного климата Гатчинского округа, создание оптимальных условий занятости населения.

2.2. Консолидация промышленных предприятий для выработки совместных с администрацией Гатчинского муниципального округа решений по реализации научно-технической, экономической и социальной политики в Гатчинском муниципальном округе.

2.3. Организация эффективного взаимодействия между органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, промышленными предприятиями для решения вопросов развития предприятий промышленного комплекса Гатчинского муниципального округа.

Основными функциями Совета директоров являются:

2.4. Разработка предложений по оказанию муниципальной поддержки, содействие формированию благоприятной среды для работы промышленных предприятий.

2.5. Рассмотрение ключевых вопросов и направлений деятельности администрации Гатчинского муниципального округа во взаимодействии с промышленными предприятиями для стимулирования объемов производства, повышения эффективности их работы.

2.6. Содействие промышленным предприятиям при их участии в федеральных, региональных и муниципальных программах.

2.7. Изучение, анализ, обобщение практики развития промышленных предприятий Ленинградской области и других регионов Российской Федерации, с целью практического применения и внедрения передового опыта работы.

2.8. Решение иных задач, направленных на развитие промышленных предприятий Гатчинского муниципального округа.

1. Права Совета директоров

Для осуществления основных задач и функций Совет директоров имеет право:
3.1.	Принимать решения в подготовке предложений по внесению изменений в Положение Совета директоров, его состава, определения приоритетных направлений деятельности Совета директоров, выдвижение на награждение из числа членов Совета директоров.
3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую для работы информацию от органов местного самоуправления и промышленных предприятий.
3.3. Заслушивать на заседаниях Совета директоров информацию органов местного самоуправления и органов исполнительной власти Ленинградской области, а также, приглашенных на заседания в консультативных целях представителей научных и образовательных учреждений, специалистов, экспертов и иных заинтересованных лиц.
3.4. Создавать при необходимости в установленном порядке рабочие группы из числа специалистов органов местного самоуправления и промышленных предприятий для подготовки предложений, программ, проектов нормативных правовых актов и других документов, касающихся работы и развития промышленных предприятий Гатчинского муниципального округа.
3.5. Участвовать в разработке мероприятий по развитию инвестиционной политики и поддержки производства промышленных предприятий Гатчинского муниципального округа.
3.6. Публиковать информацию о деятельности Совета директоров в средствах массовой информации.
3.7. Осуществлять другие полномочия, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.

1. Порядок деятельности Совета директоров и
организационное обеспечение

3. Координатором Совета директоров является глава администрации Гатчинского муниципального округа.
Координатор Совета директоров:
- утверждает повестку, место и время проведения заседаний Совета директоров совместно с председателем Совета директоров;
- проводит заседание Совета директоров совместно с председателем Совета директоров.

4.2. В состав Совета директоров входят:
- председатель Совета директоров,
- члены Совета директоров, которыми являются руководители промышленных предприятий, осуществляющих деятельность на территории Гатчинского муниципального округа.

4.3. Высшим органом Совета директоров является общее собрание.

4.4. Совет директоров возглавляет председатель, ежегодно избираемый на общем собрании Совета директоров большинством голосов.
Кандидатуры на должность председателя Совета директоров могут предлагаться главой администрации Гатчинского муниципального округа, членами Совета директоров.
В отсутствии председателя общее собрание Совета директоров проводит один из его членов, выбираемый большинством голосов от общего числа присутствующих (по одному представителю от предприятия).

4.5. Председатель Совета директоров:
- проводит общее руководство деятельностью Совета директоров;
- утверждает повестку, место и время проведения заседаний Совета директоров совместно с координатором Совета директоров;
- проводит заседания Совета директоров;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета директоров;
- представляет Совет директоров, в рамках его компетенции, в органах исполнительной власти Ленинградской области, органах местного самоуправления, в организациях и учреждениях.

4.6. Члены Совета директоров:
- участвуют в работе заседаний Совета директоров на общественных началах, а при невозможности присутствия на заседании Совета директоров, передают свои полномочия должностному лицу, замещающему его на время отсутствия;
- вносят предложения по повестке заседаний;
- представляют материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Совета директоров;
- участвуют в обсуждении рассматриваемых Советом директоров вопросов и выработке по ним решений.

4.7. Заседания Совета директоров проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

4.8. Решения Совета директоров принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании (по одному представителю от каждого предприятия). При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

4.9. Решения Совета директоров имеют рекомендательный характер для администрации Гатчинского муниципального округа и иных органов местного самоуправления.

4.10. На заседании Совета директоров ведется протокол, который подписывает председатель Совета директоров.

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета директоров осуществляет отдел по экономическому развитию и инвестициям администрации Гатчинского муниципального округа, который:
- осуществляет работу по организации заседания Совета директоров;
- собирает от членов Совета директоров предлагаемые вопросы для рассмотрения на заседании Совета директоров, подготавливает повестку дня заседания Совета директоров;
- организует подготовку и сбор информационных и отчетных материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Совета директоров и проектов его решений (при наличии);
- формирует список приглашенных на заседание лиц;
- информирует членов Совета директоров и приглашенных на заседание лиц о месте и времени его проведения, повестке дня;
- обеспечивает участников Совета директоров необходимыми информационно-справочными материалами;
- выполняет рассылку информационно-справочных материалов и презентаций, относящихся к проведенному заседанию Совета директоров, участникам, которые на нем присутствовали;
- оформляет протокол заседания Совета директоров.

4.12. Секретарем Совета директоров является сотрудник отдела по экономическому развитию и инвестициям комитета экономического развития администрации Гатчинского муниципального округа.

4.13. Заседания Совета директоров могут проводиться, как в здании администрации Гатчинского муниципального округа, так и выездные – на территории промышленных предприятий, а также, других организаций и учреждений.

1. Взаимоотношения Совета директоров
с органами местного самоуправления

[bookmark: _Hlk146816167]5.1. Взаимоотношения Совета директоров с органами местного самоуправления строятся на принципах общности целей и задач и согласованности действий по решению вопросов, касающихся деятельности предприятий промышленного сектора.

5.2. Администрация Гатчинского муниципального округа оказывает содействие Совету директоров в реализации его полномочий, представляет Совету директоров по его запросу информацию о деятельности органов местного самоуправления и принимаемых ими решениях.

	Приложение 2
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
От  27.02.2025  №  1350

	№
п/п
	Наименование предприятия

	1.
	АО «Илим Гофра»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	Ф-л № 1 АО «Концерн ЦНИИ «Электроприбор»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	АО «ЗАВОД «КРИЗО»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	АО «Коммунальные системы Гатчинского района»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	АО «ОДК-Сервис»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	ПАО «Завод «Буревестник»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	ООО «Кондитерская фабрика «Нева»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk175736571]НИЦ «Курчатовский институт – ПИЯФ»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	ООО «Новый Свет-Эко»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181268499]АО «БФ «Коммунар»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181268529]ООО НПК «Приматек»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181268548]ООО «Галактика»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181268575]ООО «Гатчинский спиртовой завод»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181268618]АО «Гатчинский комбикормовый завод»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181269281]ООО «Опытный завод строительных конструкций»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	АО «Ленинградские областные коммунальные системы» («ЛОКС»)
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181269310]АО «Кнауф Петроборд»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181269333]СЗПК филиал ОАО «ЭЛТЕЗА»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181269362]НПО НПЭК НИЦ «Курчатовский институт – ЦНИИ КМ «Прометей» (Гатчина)
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181269383]АО «Производственное объединение «Баррикада»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	МУП ЖКХ г. Гатчины
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181269410]ООО «АРТЕКС»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	ООО «Сидак-СП»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	[bookmark: _Hlk181269431]ООО «Завод высотных конструкций»
Новая высота
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	МУП ЖКХ «Сиверский»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	МБУ «Управление благоустройства и дорожного хозяйства»
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	Филиал ПАО «Ленэнерго»
Гатчинские электрические сети
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	МУП «Водоканал» г. Гатчина
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	МУП «Тепловые сети» г. Гатчина
	Руководитель (по согласованию)

	1.
	ООО «ПЕТРОПОЛИМЕР»
	Руководитель (по согласованию)

image1.png